húmedas y moderadamente secas. Por otro lado,  en el SPI -3 ENE 2021 resaltan las deficiencias en

Puno y Huancavelica, desde moderadas hasta extremadamente secas; y los excesos en la sierra norte, y

de modo localizado en la sierra central occidental (Lima) y sierra sur occidental (Moquegua),

principalmente.

www.senamhi.gob.pe///5

ANOMALÍAS PORCENTUALES DE LLUVIAS CADA 10 DÍAS
DURANTE ENERO 2021

FIGURA 3

PRIMERA DECADIARIA del 01 al 10 de ENE

FIGURA 4

SEGUNDA DECADIARIA del 11 al 20 de ENE

FIGURA 5

TERCERA DECADIARIA del 21 al 31 de ENE En la primera decadiaria de enero los excesos de lluvias

se concentraron en el tercio central (Ancash, Lima,

Huancavelica, Huánuco, Pasco y Junín) y el  tercio sur

(Ayacucho, Apurímac ,Arequipa, Puno y Cusco) con

anomalías del +15% al +200% , no obstante, deficiencias

entre -60% a -100% se alcanzaron en el tercio norte

(Tumbes, Piura, Lambayeque, Cajamarca y La Libertad) y

parte del tercio sur (cuenca baja de Arequipa,

Moquegua, Tacna y de modo aislado en Puno). Otro fue

el escenario en la segunda decariadia del mes, donde

prevalecieron condiciones húmedas a nivel nacional y las

mayores anomalías se observaron en el tercio norte con

+15% a +200%, en tanto, los déficits de -30% a -100% se

observaron en Tumbes, cuencas media y baja de Piura,

Amazonas, San Martín y de modo disperso en Arequipa,

Moquegua, Tacna, Cusco y Puno. Finalmente, en la

tercera decadiaria las condiciones secas lograron

extenderse más ampliamente en nuestro territorio

nacional, con anomalías de -15% a -100%,

principalmente, en la costa norte (Piura y Lambayeque),

sierra central (Junín y Huancavelica) y la sierra sur (Ica,

Ayacucho, Apurímac, Arequipa, Moquegua, Tacna, Curso

y norte y este de Puno).

ESTACIÓN DEP ALT SECTOR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

CHUGUR CAJAMARCA 2757 2 2 2 2 1 2 1 2 3 0 0 2 2 2 4 2 2 2 1 1 2 0 2 2 2 2 1 1 3 0 0

INCAHUASI LAMBAYEQUE 3052 2 2 1 0 0 2 0 0 2 1 0 0 2 2 3 2 3 1 0 0 0 0 1 0 1 2 0 0 2 0 0

CHANCAY-BAÑOS CAJAMARCA 1677 2 2 0 0 0 0 0 1 2 2 0 2 2 2 2 2 0 1 0 2 S/D0 0 2 2 2 0 0 1 0 0

JULCAN LA LIBERTAD 3385 0 0 2 0 0 0 2 2 2 2 0 2 3 2 2 3 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 0

CHOTA CAJAMARCA 2468 3 4 2 0 0 0 0 0 2 1 0 1 2 2 4 1 2 1 0 1 2 0 0 2 1 2 0 0 2 0 0

SALALA PIURA 2974 2 1 2 2 0 2 2 2 1 0 1 1 2 1 5 2 4 2 1 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1

LA-ENCANADA CAJAMARCA 2980 2 2 2 0 0 0 1 0 2 0 0 2 1 2 3 2 2 1 0 2 2 2 0 1 1 2 2 2 2 0 0

HUAMACHUCO LA LIBERTAD 3186 2 2 1 2 0 0 2 2 2 1 1 2 2 4 2 2 1 4 2 2 2 0 1 2 2 2 2 2 3 2 0

AYAVIRI LIMA 3224 1 2 3 4 3 2 2 2 2 2 4 4 4 3 2 2 2 0 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 0 1 S/D

SHEQUE LIMA 3188 1 1 1 3 3 1 1 2 2 2 0 2 0 2 2 2 2 1 1 3 3 0 2 3 2 2 1 0 0 2 2

SAN-PEDRO-DE-HUACARPANA ICA 3772 2 2 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2 3 2 0 0 2 3 2 2 2 5 2 2 0 0 0 1 2

SAN-JUAN-DE-CASTROVIRREYNA HUANCAVELICA 1856 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 3 1 2 2 2 0 0 0 2 2 0 1 2 2 0 0 0 0 0 2

SIHUAS ANCASH 2716 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 0 2 0 2 3 2 3 0 0 2 2 3 2 2 0 2 0

JACAS-CHICO HUANUCO 3673 2 2 4 2 2 2 2 0 0 0 1 2 0 3 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 S/D

JAUJA JUNIN 3378 2 5 2 2 2 2 2 5 1 0 0 0 0 2 2 S/DS/D4 2 1 2 2 0 2 0 2 1 2 0 2 0

RUNATULLO JUNIN 3690 2 4 2 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2

COLCABAMBA HUANCAVELICA 3055 2 4 2 1 2 2 2 2 2 2 2 0 2 1 0 2 2 3 2 2 4 1 1 2 2 2 2 2 2 2 0

PUQUIO AYACUCHO 3168 0 2 2 2 2 2 2 S/D2 2 0 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0

CHIVAY AREQUIPA 3644 3 3 2 0 0 2 2 0 0 2 1 2 1 2 2 1 0 0 2 0 2 2 2 2 1 0 0 0 0 1 1

CHOCO AREQUIPA 2428 2 2 2 0 0 1 2 0 1 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

UBINAS MOQUEGUA 3380 2 2 1 0 0 1 2 2 0 2 0 2 0 2 2 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2

HUANCASANCOS AYACUCHO 3440 2 2 3 2 2 2 0 2 2 2 2 1 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 0 0 0 0 0 2

CURAHUASI APURIMAC 2763 2 4 3 2 0 2 0 4 0 4 2 2 2 0 4 2 2 0 2 2 2 1 4 1 2 1 0 0 0 0 2

AYMARAES APURIMAC 2964 2 3 2 0 2 3 2 2 2 1 1 1 2 2 3 2 1 2 2 3 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2

GRANJA-KCAYRA CUSCO 3219 2 2 2 2 2 3 0 2 0 0 2 2 2 0 2 4 0 2 2 2 2 0 2 2 2 0 2 0 0 2 0

URUBAMBA CUSCO 2850 1 2 2 2 0 2 1 1 1 2 2 0 1 1 4 1 2 2 2 2 2 1 1 1 2 0 0 0 0 1 0

ACOMAYO CUSCO 3160 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2 3 2 2 2 2 2 0 2 2 2 0 0 0

POMACANCHI CUSCO 3200 2 2 2 2 0 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 0 1 1

RINCON-DE-LA-CRUZ PUNO 3935 2 2 2 2 0 2 3 2 0 2 0 0 2 2 2 3 2 2 2 2 4 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2

ILAVE PUNO 3871 2 2 2 0 0 3 4 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 1 0 0 0 0 2

MAZO-CRUZ PUNO 4003 1 2 2 0 0 2 2 1 2 2 0 2 2 2 4 2 2 0 2 2 3 0 2 4 2 0 0 0 0 2 2

ISLA-SUANA PUNO 3830 0 0 0 0 0 2 2 2 0 2 0 2 2 2 0 0 2 2 0 3 2 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0

TAMSHIYACU LORETO 98 4 0 0 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 0 4 2 2 1 2 2 2 2 2 2 0 0 4 2

PEBAS LORETO 106 3 2 2 1 2 2 0 0 0 2 1 2 1 2 2 2 0 3 2 2 2 3 2 2 1 2 2 0 2 2 3

AMAZONAS LORETO 113 3 0 2 2 2 2 2 0 2 2 0 2 2 2 2 2 0 2 3 1 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2 3

PUNCHANA LORETO 116 2 0 2 2 2 2 2 0 0 2 2 2 0 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 0 0 2 2

FRANCISCO-ORELLANA LORETO 137 2 2 2 1 2 2 2 0 0 0 2 2 0 1 4 2 0 2 2 2 2 4 2 4 3 2 0 0 0 2 2

PILLUANA SAN MARTIN 195 2 0 0 1 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 4 2 2 0 0 0 0 0 0

TARAPOTO SAN MARTIN 282 2 2 0 1 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 4 2 2 0 0 0 0 0 0

MOYOBAMBA SAN MARTIN 860 2 0 0 2 2 1 2 0 1 0 1 2 0 0 1 1 1 0 2 1 2 4 2 2 2 2 0 0 1 0 0

JAZAN AMAZONAS 1354 1 4 2 0 0 1 1 1 3 3 1 2 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 2 1 2 1 0 0 0 0

AUCAYACU HUANUCO 586 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 0 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0

TULUMAYO HUANUCO 640 2 1 2 3 2 3 2 0 0 0 0 2 2 4 2 0 2 2 2 1 0 0 0 1 2 2 2 1 4 1 S/D

POZUZO PASCO 1000 3 2 4 2 2 5 2 0 2 0 2 1 2 5 2 2 2 2 2 1 0 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2

HUANUCO HUANUCO 1947 1 3 2 2 1 2 2 0 0 0 0 0 1 5 2 0 2 1 2 1 0 1 0 1 0 3 0 0 2 2 0

INAPARI MADRE DE DIOS 244 2 2 2 2 2 3 2 0 0 0 2 2 2 2 1 0 1 2 0 0 S/D2 5 2 1 2 0 0 2 0 2

SAN-GABAN PUNO 635 2 2 2 4 2 3 2 2 2 2 2 4 2 2 2 4 5 4 0 0 2 2 2 2 2 2 2 4 4 2 2

QUINCEMIL CUSCO 651 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 3 2 0 2 2 2 0 3 2 2 2 4 2 2

MACHU-PICCHU CUSCO 2548 3 2 2 2 0 5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 1 2 2

ENERO

SELVA NORTE

SELVA

CENTRO

SELVA SUR

SIERRA NORTE

OCCIDENTAL

SIERRA NORTE

ORIENTAL

SIERRA

CENTRO

OCCIDENTAL

SIERRA

CENTRO

ORIENTAL

SIERRA SUR

OCCIDENTAL

SIERRA SUR

ORIENTAL

www.senamhi.gob.pe///6

FRECUENCIA E INTENSIDAD DE LLUVIAS DIARIAS ENERO 2021

La Tabla 1 resume la frecuencia e intensidad de precipitaciones diarias registradas en el mes de enero en

las estaciones meteorológicas ubicadas en la sierra y selva. Así, se tiene que, en la sierra norte y central las

lluvias fueron frecuentes durante el mes, incluso se tuvieron días lluviosos, muy lluviosos y